Transcripció ex **B.**

Almitas Dei Patris clemencia qui es unus in trinitae et trinus in unitate, et in nomine Jesu Christi Filii Dei in secula seculorum. Veniens reverentissimus Arnulfus episcopus ex comitatu Ripacurzense per preces domno Miro senior, et Onifredi, et Altemiro, et ceterorum bonorum omnium de Rota, tam clericis quam et laicis, et ideo incarnationis Dominice annos rennate Sancius rex et filii sui et matre Regina et domna Magor committissa in loco venerabile ad consecranda ecclesia sede Sancti Vincencii et Sancti Valerii epis copi in civitate Rota que perfecta quam supra scripta sunt pro

amore Dei et remissionem peccatorum suorum et per desiderium celestis patrie ad cuius dedicacione et devotissimi populi hac catholica religione concurrentes devotionis sue vel parentum decessorum facimus absolvendum ad ethereo ultimum consequi valeant, et cum sanctis in celestis regione coruscent. Ego Arnulfus episcopus dono in ornamentis ecclesie Sancti Valerii episcopi et Sancti Vincencii archilevite qui sunt fundati in civitate Rota I dosele constantinatum, et unum palleo cum auro factum, et unum bancale palleum, et II cortinas, et II superaltares lineos optimos, et I dalmatica sirica, et I camiso de tirez, et I calice de argento desuperaurato, et VI chortinas, et III mapiles, et III tapites. Ego Bernardus chomet et Garsendes chomittesa sicut mittimus in domum Sancti Vincencii I kampum in Ibuni, de orientem Pinna, et de occidentem rio et hunas molas cum ipsa insula, de orientem Isavana, et de occidentem ipse chomes, et alia insula ad ipsum sischarre de orientem Isavana, de occidentem viam, et I vineam tras ipsum kastellum de orientem vineam de Sancto Vincencio, de occidentem rio. Et ego Hunufredus chomes sic mito I campo in Ibuni ad ipsa petra ficta de orientem padule et de occidentem rialvo. Et ego [chomitessa] Maiore si meto in sancto Vincencio I vineam in sexto de orientem chamena et de occidentem banco, et II terras ad Sancto Petro in illa ripera et de orientem via et de occidente rio, et alia terra in illa pechera de orientem ipsum villare et de occidente stirpe. Ego Richels mitto in domum Sancti Vincencii pro anima mea uno campo in ipso collo de Pina rotundo de oriente ipsa hereditate et de occidente comitale per fundus strata pulvica, et ipsum palacidum cum eclesia Sancti Marcialis, et ipsum alodium quod ad ipsum palacium pertinet. Ego Arnulfus episcopus hec omnia dono ut a diem iudicii ad tremenda Maiestatis mercis michi exinde ad crescatur, quia qui bene ministrat gradum sibi bonum adquirit eceq. L visitans suam animam in domum Sancti Vincencii vel ad ipsa chanonicha propter remedium anime suem et est ipsa vinea in radicero et de ipso torqualio rio ipsa quarta parte + Lorentus + magni filio Oriolum. Ego Miraveles qui sum memoria plena tradita ad Sancto Vincencio mitto I terra et I vinea in Lastonosa circundatas et terminatas ab integro testes Miro Gisipal et Adalmandus. Ego Imitira tradita ad Sancto Vincencio mitto I terra ad ipso chollo de occidente strata et de oriente Galindo presbiter. Et I vinea subtus Sancto Vincencio et de oriente et de occidentem adfronta in Sancto Vincencio sic mito ab integro et

media kasa cum sua superposita Miro Gisipal et Adalmandus testes sunt. Et ego Gesepaldus micto pro anima mea in Sancti Vincencii duas terras, illa I ad ipsas chomas de orientem terra Sancto Vincencio, de occidentem viam, illa alia in Ibuni ad ipsa perella. Et ego Patria I terra in Ibuni et de Sancto Vincio I terra ad fontechaletem pro anima de Ramio, I terra subtus villare de fontekalentem pro anima de Hanzo, I champo in Ibuni pro anima de Endischulum, I terra ad ipsa chalamella pro anima de Endischulum, I terra ad ipsos confosos in ipsum villare de Enechone ad ipsa chalamella, I terra ad pocurumellum, I terra pro anima de Sanci vestum, I terra ad ipsum Palgerum, et II terras de Sancto Vincencio in illum mediano de Lastonosa, et I kampo ad Sancto Martino, et II terras ad illos sechalares de occidentem stirpe, de orientem terra de Mecha pro anima de Avarno, I ortum ad ipsum Gradum pro anima de Atilane, I vinea ad ipsum Gradum pro anima de Babilia, I terra subtus [...], I terra pro anima de [...], I terra pro anima de Ichilane, I terra in Ibuni pro anima de Sungero et de Ubirana, I terra super illa chorbam et vinea in Sectum pro anima de Ansalone, I vinea in rio de Cechero pro anima de Rechesendum, I vineam pro anima de Oria, I vinea in Sectum ad illas planas de Sancto Stephanum, I vinea pro anima de Galindo, I terra ad ipsos channamares et alia vinea ad Sol[imira] pro anima de Chintilo, I sorte de vinea ad spelluncham lovercha pro anima de Gallendo, I sorte de vinea in Sectum pro anima de Ramio, I sortem de vinea ad rium Zolum. Ego Bageldes qui sum tradita in Sancto Vincencio micto I vineam in illo opacho pro anima de Bradira I terra ad ipsum petrare et alia terra ad Sancto Vincencio ad ipsa viam de illo puzo, pro anima de Galindone sacristano I sorte de vinea ad illa ripera et I terra in Choscolgola de orientem et de occidentem Galindo magister. Ego Enguineldes de Aspes sic micto media vinea in Sancti Vincencii ad illas planas de Sancti Stefani. Bonufilgon aponens Desdulamata sic micto una terra ad illa torre, et Senterus una terra pro anima de Oria ad Riusichum, et Requisendus una terra ad illum villare de Lodequero. In Dei nomine ego Altemir Ato et Richolfo fratre meus et Altemir Oriolfe sic mitimus propter remedium animas nostras in domo Sancti Vincencii terras et vineas, et est illa una terra de Altemir Oriolfe ad Choculgola de oriente torrente et de occidente Ato Bardina, pro anima de Riolfo I terra ad illa via de illo puzo de oriente Eneco rogos et de occidente strata et I media vinea in Setu

de oriente strata et de occidente Oriolus, et Altemir Ato I vinea in Lantonosa et Altemir mando scribere; et ego Gugolmus presbiter sic micto in Sancti Vincencii I terra illa solana qui fuit de Radulfo pro anima de Altemiro presbitero de oriente ereditate et de occidente stirpe. Et ego Ichila sic mito I terra ad illum rium de Abundali de oriente terra de Altemir Ato et de occidente via. Et ego Matrona sic mito I terra ad illum riu de Abundali de oriente riu Discas, de occidente strata pulvica. Et Dacho Asneri I vinea ad Sancti Martini de oriente Miro Gisipal et de occidente Bitales fila Ramio, et I terra ad illos confosos latus Ato Senter. In Dei nomine ego Ennago Arivopetroso et uxor mea Ermessindis donamus Sancto Vincencio propter remedium animarum nostrarum omnem decimationem de tota hereditate quam tenemus [...] et universis que sunt vel erunt in potestate nostra, ea ratione ut nos et filii nostri post nos semper omnem decimationem Sancto Vincencio fideliter persolvamus et post mortem meam corpus meum cum omni mea parte ad Sanctum Vincencium adducant, similiter et corpus uxor meq; iam dictae et filiorum nostrorum cum omni sua parte, et si ego aut uxor mea vel filii mei ex altera uxore aut filii nostri ex ista aut ullus alius homo vel femina contra hanc donationem venerit ad inrumpendum nisi hoc valeat vindicare sed componat in duplo cum omni integritate et in antea ista donatio firma et stabilis permaneat omni tempore. Facta carta donationis anno V regnanta Santio rege, filio Ranimiri regis, VII idus aprilis. Sig+num Ennago et Sig+num Ermessindis, qui istam cartam donationis fecimus, firmavimus et testes firmare rogamus. Seniofredus presbiter. Mir Altemir. Mir Gisbert. Remon filii eius. Salomon episcopus scriptor ss. Ego Cheno filia Arnar mitto una vinea in domum Sancti Vincencii pro anima mea qui est in Solimira de oriente Eneco et Galindo et Baron et Miro, de occidente Eneco Bradila et Iualin Bradila. Ego Arnulphus dono Sancto Vincencio duas vineas, unam ad ipsa corba et alia subtus Sanctum Vincencium, ea ratione ut ego teneam in vita mea et post mortem meam remaneat ad Sanctum Vincencium, si quis autem hoc disruptere voluerit anathema sit. Arnulfus hacs indignus presul libenter scripsit et sua signa propria manu voluntarie firmavit.ss. Ego Atto de illo Miro mitto in Sancto Vincencio propter remedium anime mee omni mea hereditate que habeo in Rota in terris et vineis et ortis et cannamares et mansiones. Ego Guimur mitto propter remedium anime mee in domum Sancti Vincencii una vinea in sectum de

orientē Galinramii, de occiduo Galin Centol, et medio Cannamar ad Rigo Albo de oriente Petrus presbiter, de occiduo Maria, et una terra in Ribuni de oriente Garcia, de occidente vinas Galindo, et medietate de uno orto ad illa etal de oriente penna, et una terra in Herheto et alia vinea in secto quod tenet uxor mea propter dotaria de oriente vinea Sancti Vincencii, de occiduo via, post obitu suo remaneat Sancto Vincencio. Ego Arnulfus episcopus ad iam supra dicta ecclesia in die dedicacionis ad primicias et oblaciones sic olim constitutum fuit secundum canonicam autoritatem sicut Sanctus Damianus canet: decimas et primicias ad Deo sunt donandas et ad episcopum dividendas. Et est manifestum quod hodierno die et tempore ad iam dicta ecclesia et ab episcoporum illorum et servientes illius abeant, teneant adque possideant etsi quis contra hanc dote vel donatione venerit ad inrumpendum minime scindatum et sciatis set anethematum ignotum et hanc dote inconvulsa permaneat in posterum, et qui hoc offerenciam dederit pro animabus suis dimittat illis Deus omnia peccata suam preterita, presentia atque futura, et per hoc sanctum sacrificium super illum sanctum altario consecrati fuerint pariter eterna redemptione participant cum in die iudicii digni audituri sint: venite benedicti Patris mei, percipite regnum in secula seculorum amen.

Facta hac dote XV kalendas [...] Christo regnante, Santio rex.

S+ Arnulfo episcopo qui hanc dotem rogavit scribere, testes firmare et sua signa facere. S+ Barone arquipresbitero. S+ Miro Giscafreo. S+ Onifredo Ginafrego. S+ Altomiro Acto.

Galindo presbiter rogitus scripsit.

147*

[1037] octubre 29.

Amb motiu de la dedicació de l'església de Sant Pere de Llobera [de Solsonès, al bisbat d'Urgell], nombrosos fidels li fan donacions, especialment de terres.

[A.] Original perdut. — B. Còpia del s. XIV, incompleta: Arxiu Diocesà de Solsona, ms. 18 [Capbreu de Llobera], f. 16.

La data és fixada pel mateix ms. 18, f. 1: «La deicació de la esglea de Llobera del visbat d'Urgel fo feita ho consagrada quarto kalendas novembri anni septimi regni regnante Henrico rege.»

[H]oc est scriptura vera vel verbum testium de donacione que

facta fuit ad ipsam dedicacionem Sancti Petri Lobaria IIII kalendas novembris. In primis dedit domno Bonefilii Sancii simul cum coniuge sua Amaltrudis pecias II de terras in apendicio de castrum Lobaria et est ipsa I pecia de terra ad ipsas fontes de Lobaria et ipsa alia pecia de terra est subtus ipsa vila que dicunt de Ermeriga. Et dedit ipsas terras cum earum affrontaciones ab integre. Et dedit Guilelmo [...]! ad Sancti Petri pecia I de terra cum suas affrontaciones in locum que dicitur Cercho Escurischado. Et Bernardo Guanser dedit ad Sancti Petri solidas VI de terra cum suas affrontaciones in locum que dicitur ad ipsa Guardia de Coma Juncossa. Et Gilelmo Trasalido dedit ad Sancti Petri juntas II de terra cum suas afrontaciones in locum que dicitur Choma Juncosa. Et Oromir Mereilo dedit ad Sancti Petri solidadas V de terras cum suas afrontaciones in locum que dicitur ad ipso prad que dicunt de Belo vel ad ipsa Choma que dicunt de Ademundo. Sidalez, muliere que fuit de Bernardo Firiol, dedit ad Sancti Petri manchosadas II de vinea simul cum terra cum suas afrontaciones in locum que dicitur Comajuncosa. Et Mironi de Quadros dedit ad Sancti Petri solidas III de terra cum vinea cum suas afrontaciones in locum que dicitur ad ipsos Quadros. Et Mironi de Serra dedit ad Sancti Petri manchosada I de terra cum afrontaciones in locum que dicitur ad ipso prado de Belo. Et Bernardo Chompagno dedit ad Sancti Petri mancos I de auro. Et Vidal Altemir dedit ad Sancti Petri solidades V de terra cum suas afrontaciones in locum que dicitur. Et Iozfret Recl [...]ana dedit ad Sancti Petri iuncta I de terra cum suas afrontaciones in locum que dicitur. Et Ramon Fruga dedit ad Sancti Petri solidadas IIII de terra cum suas afrontaciones in locum que dicitur in Solsona, ad ipsa serra super ipsa chasa de Nampio. Emir Geriberto dedit ad Sancti Petri pecia I de vinea cum suas afrontaciones in locum que dicitur. Et Chompangno, cum sua matre Emmo, dederunt ad Sancti Petri solidada I de terra cum suas afrontaciones in locum que dicitur ad ipsos Frexanos. Et Bonefilio Blanderigo dedit ad Sancti Petri solidada I de terra cum suas afrontaciones in locum que dicitur Falazol. Et Wifret Firiol dedit ad Sancti Petri opera I de vinea simul cum terra cum afrontaciones in locum que dicitur ad ipsa Choma de Ademundo. Et Mironi Iozfret dedit ad Sancti Petri pecia I de terra cum afrontaciones in locum que dicitur super ipsos Fangarios. Et Sentiofret Iota dedit ad Sancti Petri solidadas III de terra cum suas afrontaciones in locum que dicitur². Et Teoger dedit ad Sancti Petri mancos I. Et Marchol Exemosa

dedit ad Sancti Petri argencadas VIII de terra cum suas affrontaciones in locum que dicitur ad ipso torrente de Techenana. Et Sentiofret Hundisco dedit ad Sancti Petri juntas II de terra cum suas affrontaciones in locum que dicitur super ipso prado dicitur de Tedfret. Et Duran Forester dedit ad Sancti Petri operas II de vinea simul cum terra cum suas afrontaciones in locum que ad ipsas Guardiolas. Et Centol de Mirane dedit ad Sancti Petri solidadas I de terra cum suas affrontaciones in locum que dicitur ad ipsa Vidacola. Et Seniofret Gra[...].³

1. Lletres inintel·ligibles. — 2. Segueix un espai en blanc. — 3. Acaba el revers del f. 16 i el text resta interromput.

148

1037 novembre 8.

Eribau, bisbe d'Urgell, acut a Urús per consagrari l'església de la Santa Trinitat, la Santa Creu i Sant Climent. Amb aquest motiu li concedeix l'espai cementirial de trenta passes, els delmes, oblaciōs i primícies, li assenyala els termes parroquials i li subjecta les esglésies de Sant Gerard de Puigfrondí i Sant Julià de Ferreres.

Data per manum magistri Galterii, qui hoc signum ss. impresit anno M^o XXXV^o ab incarnatione Christi, VI idus novembris, pontificatus autem + Eribaldus domni Urgellensis episcopi in anno secundo.

A. Original, de 47 x 30 cm.: A.C.U., consagracions d'esglésies núm. 21.

a. BARAUT, *Les actes*, ap. 45, pp. 113-114.

Com que Eribau inaugurarà el seu pontificat arran de la mort de sant Ermengol, esdevinguda el 3 de novembre del 1035, cal datar aquesta acta al 1037, corresponent al segon any del seu pontificat.

149*

1037.

Eribau, bisbe [d'Urgell], consagra l'església de Sant Cristòfol [de Meià], segons consta en l'autèntica de relíquies.

Anno incarnationis Domini nostri Iesu Christi XXXVII post millesimum.

[A.] Original, avui perdut. — B. Còpia del 1676: B.C., ms. 729,

Sacrae antiquitatis Cataloniae monumenta de J. Pasqual, vol. VIII, p. 347, ex A.

- a. BARAUT, *Les actes*, ap. 46, pp. 114-115, ex B.

150*

1037.

Eribau, bisbe [d'Urgell], consagra l'església de Sant Andreu [d'Ollana], segons consta en l'autèntica de relíquies.

[*Anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi XXXº XIIº post millesimo.*

[A.] Original, perdut el 1936, que era a l'arxiu parroquial d'Ollana.

a. SERRA VILARÓ, J.: *Una ara romana i la imprompta sigil·liar del bisbe Eriball*, dins «La Veu de Catalunya» (10 desembre 1917), ex A. — b. SERRA VILARÓ, J.: *Història de Cardona*, Tarragona 1966, vol. I, p. 109, ex A. — c. BARAUT, *Les actes*, ap. 47, p. 115, ex b.

Cal llegir VIIº en comptes de XIIº, car el bisbe Eribau morí el 19 de desembre del 1040 (cf. VILLANUEVA, *Viage*, 10, pp. 177-180).